
š v p   z š   t r o u b e l i c e – dodatek č. 4  k 1.9. 2022 1 

 Identifikační údaje 
 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 

 

 

 

 

 

_ název ŠVP 

 

Školní vzdělávací program ZŠ Troubelice  
- dodatek č.4            

 

 

 

_ předkladatel 

název: Základní škola Troubelice, okres Olomouc, příspěvková organizace 

adresa: 783 83 Troubelice 313 

ředitel: Mgr. Tomáš Polák 

kontakt: telefon  585 032 099 

  e- mail  skola@troubelice.cz 

  IČO  75028875 

  IZO  102 320 721 

  RED-IZO 600 140 822 

 

 

 

 

 

_zřizovatel 

název: Obec Troubelice, okres Olomouc 

adresa: 783 83 Troubelice 352 

kontakt: telefon  585 032 108 

  fax  585 032 108 

  e-mail  troubelice@troubelice.cz 

 

 

 

 

 

 

_platnost dokumentu od 

 

1.9. 2022 č.j. 473/2022/3.4.1.S10  razítko:            ředitel: Tomáš Polák 

 

projednáno a schváleno v pedagogické radě: 26.8. 2022 

projednáno a schváleno radou školy: 1.9. 2022 

  

mailto:skola@troubelice.cz
mailto:troubrlice@troubelice.cz


š v p   z š   t r o u b e l i c e – dodatek č. 4  k 1.9. 2022 2 
 

Tímto dodatkem se upravuje školní vzdělávací program ZŠ Troubelice od 1. 9. 2022 takto: 
ŠVP se rozšiřuje o předmět speciální pedagogické péče. 

 

 

PŘEDMĚT SPECIÁLNÍ PEDAGOGICKÉ PÉČE 
 

Charakteristika předmětu speciálně pedagogická péče a jeho odborné zajištění 

Účelem tohoto podpůrného opatření je podpora žáků, kteří z důvodu svých speciálních 

vzdělávacích potřeb nemohou dosahovat srovnatelných výsledků ve vzdělávání. Předměty 

speciální pedagogické péče mohou zajistit kompenzaci obtíží žáka, přispět ke kvalitnímu 

vzdělání žáka s přihlédnutím k jeho specifickým potřebám. Škola vychází z §19, §23 odst. 3 a 

§26odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a z ustanovení Přílohy č. 1 

vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Předmět speciálně pedagogické péče je zajišťován pedagogickými pracovníky školy 

s rozšířenou kompetencí pro oblast speciální pedagogiky, speciálními pedagogy školy nebo 

školského poradenského zařízení při dodržení nejvyššího počtu povinných vyučovacích 

hodin. 

 

Organizace vzdělávání při poskytování podpůrného opatření spočívajícího v odborném 

zajištění předmětu speciálně pedagogické péče. 

Výuka předmětu speciálně pedagogické péče (dále jen PSPP) probíhá podle stupně 

podpůrných opatření: 

 

2. stupeň – 1 hodina / týden 

3. stupeň – 3 hodiny / týden 

4. stupeň – 3 hodiny / týden 

5. stupeň – 4 hodiny / týden 

 

Omezením je dodržení nejvyššího počtu povinných vyučovacích hodin, kterým je naplněno 

ustanovení §26 školského zákona, který tyto počty pro jednotlivé RVP stanoví. U základního 

vzdělávání navíc stanoví i limity pro jednotlivé ročníky: 

 

1. – 2. ročník nejvýše 22 povinných vyučovacích hodin týdně 

3. – 5. ročník nejvýše 26 povinných vyučovacích hodin týdně 

6. – 7. ročník nejvýše 30 povinných vyučovacích hodin týdně 

8. – 9. ročník nejvýše 32 povinných vyučovacích hodin týdně 

 

Pokud školské poradenské zařízení doporučí žákovi jako podpůrné opatření jednu hodinu 

předmětu speciálně pedagogické péče v prvním ročníku, je možné ji vyučovat nad rámec 

hodin, které má tento žák v rozvrhu, neboť je to jeho 21. hodina, což je méně než zákonem 

stanovená maximální týdenní hodinová dotace. Stejně tak by tomu bylo i u doporučení dvou 

hodin předmětu speciálně pedagogické péče. Teprve v případě doporučení tří hodin předmětu 

speciálně pedagogické péče by musela být jedna hodina realizována místo některé hodiny 

v rozvrhu žáka, neboť jinak by došlo k překročení zákonem stanovené maximální týdenní 

hodinové dotace. V takovém případě se uplatní ustanovení vyhlášky č. 27/2016 Sb., kde je 

v příloze č. 1 uvedeno, že se hodiny speciálně pedagogické péče čerpají z disponibilní časové 

dotace. V tomto případě je jediná volba, a to je využití jedné hodiny vyučovacího předmětu 

českého jazyka, o kterou byla minimální časová dotace tohoto předmětu v prvním ročníku 

posílena, pokud školské poradenské zařízení nedoporučí jinak. 

Pokud školské poradenské zařízení doporučí žákovi jako podpůrné opatření jednu, dvě nebo 

tři hodiny předmětu speciálně pedagogické péče v pátém ročníku, budou tyto hodiny probíhat 

vždy místo některé vyučovací hodiny, neboť učební plán v tomto modelu v pátém ročníku 

využívá týdenní maxima. V případech, kdy po splnění podmínky nepřekročí maximální  



š v p   z š   t r o u b e l i c e – dodatek č. 4  k 1.9. 2022 3 
 

týdenní hodinové dotace v ročníku a případné využití celé disponibilní časové dotace v daném 

ročníku nelze zajistit realizaci a předmětu speciálně pedagogické péče, musí být využita i 

minimální časová dotace. V každém případě však nesmí být překročena maximální týdenní 

časová dotace stanovená zákonem.  

 

Předmět PSPP je možno zařadit: 

A) jako vyučovací předmět 

 od 2. stupně podpůrných opatření 

 je realizován z disponibilních hodin 

PSPP může vyučovat na 1. stupni učitel/ka, který získal/a kvalifikaci podle §7 odst. 2 zákona 

č.563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, ve znění pozdějších předpisů. Na 2. stupni 

učitel/ka, který získal/a kvalifikaci podle §8 odst. 2 zákona č.563/2004 Sb., o pedagogických 

pracovnících, ve znění pozdějších předpisů. 

 

B) jako „nápravy“ 

 od 2. stupně podpůrných opatření 

 PSPP v této formě nemá osnovy, není uveden na vysvědčení, nehodnotí se 

 je realizován z disponibilních hodin nebo nad rámec výuky 

PSPP může vyučovat na 1. stupni učitel/ka, který získal/a kvalifikaci, viz bod A). Dále 

speciální pedagog/pedagožka dle §18 zákona č. 563/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů a 

psycholog/psycholožka dle §19 zákona č. 563/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů a 

výjimečně i asistent/ka dyslektické nápravy, není-li k dispozici kvalifikovaný/á vyučující. 

 

Zajištění PSPP u konkrétních žáků je vždy podmíněno doporučením školského poradenského 

zařízení. Toto doporučení bude obsahovat kromě údaje o zařazení PSPP, počet hodin výuky 

v rámci předávání individuálních dat ze školních matrik, aby mu mohly být přiznány finanční 

prostředky na realizaci výuky PSPP. 

 

Pedagogická intervence: 

1. Doučování 

 vyučuje pedagogický pracovník, 

 realizuje se zcela nad rámec vyučování 

 

2. Příprava na vyučování 

 pomoc při vypracování domácích úkolů 

 může být zabezpečena i vychovatelkou školní družiny či asistentem pedagoga, 

 realizuje se nad rámec výuky, ale i v rámci školní družiny 

 


